
  
COMUNE DI TEGLIO VENETO 

Città Metropolitana di Venezia 

 
 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  82   Del  28-09-2022 

 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 E ADOZIONE PROGRAMMA 

BIENNALE PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:15, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 
CICUTO Oscar SINDACO P 

FINFOLA Anna ASSESSORE P 

NICODEMO Valentina ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

 

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Comunale Avv. RIGO Cristiana. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



Delibera di Giunta n.82 del 28-09-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 4, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., nel quale si dispone 

che per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici, gli enti pubblici tra cui gli 

enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori e l'elenco 

dei lavori da realizzare nella prima annualità del programma;  

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09/06/2005 e sue 

modificazioni; 

 

VISTO, altresì, l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, che prevede che “le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano […] il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali “, in coerenza con il bilancio e secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche e il 

relativo aggiornamento annuale contengono i lavori il cui valore stimato, secondo la normativa 

di riferimento, è pari o superiore a € 100.000,00 e che, per i lavori da avviare nella prima 

annualità, deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari, come previsto dalla 

menzionata norma; 

 

VISTO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

di approvazione del “Regolamento recante le procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, ai 

sensi del comma 8, dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO degli schemi-tipo dettagliati all’art. 3 del Regolamento sopra citato; 

 

CONSIDERATO che il comma 8, dell’art. 3 del Regolamento prevede che i lavori inclusi 

nella prima annualità costituiscano l’elenco annuale dei lavori pubblici e che gli stessi debbano 

soddisfare le seguenti condizioni: 

 

− Previsione in bilancio della copertura finanziaria, 

− Previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

programma; 

− Rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art. 21, comma 3, secondo periodo 

del D. Lgs. 50/2016 e al comma 10 dell’art. 3 del Regolamento; 

− Conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati. 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016, le Amministrazioni 

aggiudicatrici sono tenute ad adottare, oltre al programma triennale e all’elenco annuale delle 

opere pubbliche, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per i quali si prevede un 

importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 424, della legge 11/12/2016 n. 232 “Bilancio di 

Previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio Pluriennale per il triennio 

2017-2019” ha previsto che l'obbligo di approvazione del Programma Biennale degli Acquisti 

di Beni e Servizi, di cui all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applica a 

decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente 

normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita da testo unico delle leggi 



Delibera di Giunta n.82 del 28-09-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

sull'ordinamento degli enti locali d cui a decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000 e dal 

decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011; 

VISTO che il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n. 14, come previsto dal comma 8 

dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e smi, avente per oggetto “Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

CONSIDERATO che il citato Regolamento all’art. 6 prevede che “le amministrazioni […] 

adottano il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali […]”; 

PRESO ATTO degli schema-tipo allegati al Regolamento, costituiti dalla scheda A “quadro 

delle risorse necessarie alle acquisizioni previste del programma, articolate per annualità e 

fonte di finanziamento”, la scheda B “elenco degli acquisti del programma con indicazione 

degli elementi essenziali per la loro individuazione”, e la scheda C “elenco degli acquisti 

previsti nella precedente programmazione biennale nei casi previsti dal comma 3 dell’art.7”; 

RITENUTO in ogni caso di adempiere alla norma di cui sopra provvedendo 

all'approvazione del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi individuando come 

elementi essenziali: tipologia di acquisto (beni o servizi), descrizione attività da porre in essere, 

Rup, importo distinto per annualità di riferimento e fonti di finanziamento; 

VISTI: 

− lo schema di programma triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023, redatto dal 

Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione  del  

programma  triennale e dell'elenco annuale sulla base delle proposte dei responsabili 

del servizio, “allegato A” quale parte integrante alla presente deliberazione;  

− il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi anni 2023-2023 (allegato 

“B”), redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica e in base ai dati forniti dai 

Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria;  

 

RITENUTO opportuno, in applicazione delle norme sopra citate, adottare lo schema di 

programma triennale 2023-2025 e l'elenco annuale 2025 dei lavori e lo schema di programma 

Biennale degli Acquisti di Beni e servizi anni 2023-2023 di competenza di questo ente in tempo 

utile per consentirne la pubblicazione sul sito web e all’Albo Pretorio dell’Ente per 30 (trenta) 

giorni prima della data di approvazione, entro i successivi 30 (trenta) giorni dalla suddetta 

scadenza di pubblicazione; 

 

DATTO ATTO che, entro il suddetto periodo di pubblicazione, è consentita la 

presentazione direttamente presso la segreteria comunale di eventuali osservazioni al 

programma triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 delle opere pubbliche adottato in 

questione; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U., approvato con 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267, del Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Amministrativa, in 

ordine alla regolarità tecnica ed il parere reso dalla Responsabile dell’Area Finanziaria in 

ordine alla regolarità contabile, pareri inseriti nell'originale del presente atto; 



Delibera di Giunta n.82 del 28-09-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di adottare gli allegati schemi di "Programma triennale delle opere pubbliche 

2023-2025 ed Elenco annuale lavori 2023 – Allegato A", predisposti nelle forme e nelle 

modalità stabilite dalle normative vigenti, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento recante le 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

2. di approvare il “Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi anni 2023-2023 

allegato B, con facoltà di apportare allo stesso modifiche ed integrazioni durante il 

biennio in base a specifiche necessità che si dovessero intervenire; 

3. di disporre, in applicazione alle  norme meglio specificate nelle premesse, la 

pubblicazione del Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed Elenco 

annuale lavori 2023 e Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi anni 

2023-2023 sul sito web e all’Albo Pretorio dell’Ente per 30 (trenta) giorni consecutivi; 

4. di stabilire che eventuali osservazioni di modifica al Programma triennale delle opere 

pubbliche 2023-2025 siano inviate alla Segreteria Comunale entro il periodo di 

pubblicazione e di provvedere all’approvazione del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche entro i successivi 30 (trenta) giorni dalla scadenza della suddetta 

pubblicazione; 

5. di disporre che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune e nelle altre forme previste dal comma 7 dell'art. 21 del D.Lgs 50/2016; 

6. di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del 

Comune nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

Provvedimenti organi indirizzo-politico, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

Successivamente, 

 

con votazione favorevole all’unanimità espressa ai sensi di legge, 

 

Delibera 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di provvedere con urgenza agli 

adempimenti.- 

 



Delibera di Giunta n.82 del 28-09-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CICUTO Oscar F.to avv. RIGO Cristiana 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 664 Reg.Pubb. 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 29-09-2022 la pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs.  n.267/2000. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, DIVIENE ESECUTIVA, il 09-10-2022 a sensi dell’art.125 del 

D.Lgs 18/8/2000, n.267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Teglio Veneto_____________ Il Funzionario Incaricato 

Lucia Rossi Querin 


